



Município de TUNAPOLIS - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 21.230.000,00 | 21.230.000,00 | 3.596.574,16 | 16,94 | 3.596.574,16 | 16,94 | 17.633.425,84 |
| RECEITAS CORRENTES | 21.189.207,18 | 21.189.207,18 | 3.593.596,45 | 16,96 | 3.593.596,45 | 16,96 | 17.595.610,73 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.477.924,83 | 1.477.924,83 | 219.693,42 | 14,86 | 219.693,42 | 14,86 | 1.258.231,41 |
| IMPOSTOS | 1.143.022,29 | 1.143.022,29 | 146.258,32 | 12,80 | 146.258,32 | 12,80 | 996.763,97 |
| TAXAS | 284.902,54 | 284.902,54 | 73.435,10 | 25,78 | 73.435,10 | 25,78 | 211.467,44 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 163.825,63 | 163.825,63 | 31.674,06 | 19,33 | 31.674,06 | 19,33 | 132.151,57 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 163.825,63 | 163.825,63 | 31.674,06 | 19,33 | 31.674,06 | 19,33 | 132.151,57 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 116.580,30 | 116.580,30 | 15.286,04 | 13,11 | 15.286,04 | 13,11 | 101.294,26 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 9.650,00 | 9.650,00 | 1.846,50 | 19,13 | 1.846,50 | 19,13 | 7.803,50 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 106.930,30 | 106.930,30 | 13.439,54 | 12,57 | 13.439,54 | 12,57 | 93.490,76 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 976.397,36 | 976.397,36 | 124.270,78 | 12,73 | 124.270,78 | 12,73 | 852.126,58 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 975.397,36 | 975.397,36 | 124.270,78 | 12,74 | 124.270,78 | 12,74 | 851.126,58 |
| OUTROS SERVIÇOS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 18.440.779,06 | 18.440.779,06 | 3.166.076,14 | 17,17 | 3.166.076,14 | 17,17 | 15.274.702,92 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 8.277.526,71 | 8.277.526,71 | 1.434.948,92 | 17,34 | 1.434.948,92 | 17,34 | 6.842.577,79 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 8.195.573,45 | 8.195.573,45 | 1.386.579,80 | 16,92 | 1.386.579,80 | 16,92 | 6.808.993,65 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.965.678,90 | 1.965.678,90 | 344.547,42 | 17,53 | 344.547,42 | 17,53 | 1.621.131,48 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 13.700,00 | 13.700,00 | 36.596,01 | 267,12 | 36.596,01 | 267,12 | -22.896,01 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 2.886,75 | 0,00 | 2.886,75 | | -2.886,75 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 13.200,00 | 13.200,00 | 20.983,34 | 158,96 | 20.983,34 | 158,96 | -7.783,34 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 500,00 | 500,00 | 12.725,92 | 2.545,18 | 12.725,92 | 2.545,18 | -12.225,92 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 40.792,82 | 40.792,82 | 2.977,71 | 7,30 | 2.977,71 | 7,30 | 37.815,11 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 14.792,82 | 14.792,82 | 2.977,71 | 20,13 | 2.977,71 | 20,13 | 11.815,11 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 21.230.000,00 | 21.230.000,00 | 3.596.574,16 | 16,94 | 3.596.574,16 | 16,94 | 17.633.425,84 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 21.230.000,00 | 21.230.000,00 | 3.596.574,16 | 16,94 | 3.596.574,16 | 16,94 | 17.633.425,84 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 21.230.000,00 | 21.230.000,00 | 3.596.574,16 | 16,94 | 3.596.574,16 | 16,94 | 17.633.425,84 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.843.439,49 | — | — | 179.670,47 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.843.439,49 | — | — | 179.670,47 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 21.230.000,00 | 23.073.439,49 | 7.722.408,14 | 7.722.408,14 | 15.351.031,35 | 2.980.156,07 | 2.980.156,07 | 20.093.283,42 | 2.415.449,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 19.962.470,63 | 21.249.837,78 | 7.695.344,94 | 7.695.344,94 | 13.554.492,84 | 2.954.028,87 | 2.954.028,87 | 18.295.808,91 | 2.415.321,80 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.987.049,44 | 10.096.147,63 | 1.799.787,31 | 1.799.787,31 | 8.296.360,32 | 1.735.328,67 | 1.735.328,67 | 8.360.818,96 | 1.600.253,55 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.975.421,19 | 11.153.690,15 | 5.895.557,63 | 5.895.557,63 | 5.258.132,52 | 1.218.700,20 | 1.218.700,20 | 9.934.989,95 | 815.068,25 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.232.529,37 | 1.788.601,71 | 27.063,20 | 27.063,20 | 1.761.538,51 | 26.127,20 | 26.127,20 | 1.762.474,51 | 127,20 |
| INVESTIMENTOS | 1.232.529,37 | 1.788.601,71 | 27.063,20 | 27.063,20 | 1.761.538,51 | 26.127,20 | 26.127,20 | 1.762.474,51 | 127,20 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 21.230.000,00 | 23.073.439,49 | 7.722.408,14 | 7.722.408,14 | 15.351.031,35 | 2.980.156,07 | 2.980.156,07 | 20.093.283,42 | 2.415.449,00 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI) | 21.230.000,00 | 23.073.439,49 | 7.722.408,14 | 7.722.408,14 | 15.351.031,35 | 2.980.156,07 | 2.980.156,07 | 20.093.283,42 | 2.415.449,00 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 616.418,09 | — | 1.181.125,16 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 21.230.000,00 | 23.073.439,49 | 7.722.408,14 | 7.722.408,14 | — | 2.980.156,07 | 3.596.574,16 | — | 3.596.574,16 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

TUNAPOLIS, 13/06/2019

RENATO PAULATA
PREFEITO MUNICIPALJANETE REMPEL BIEGER
CONTADORA CRC/SC 027.120/O-5CLEVERSON INACIO KERKHOFF
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO